§ 5. Numquam agere potest in favorem nullitatis matrimonii; quod si in casu aliquo peculiari nihil adversus matrimonii 
nullitatem rationabiliter proponendum vel exponendum habuerit, sese iustitiae tribunalis remittere potest.  

§ 6. In gradu appellationis, actis omnibus sedulo cribratis, etsi ad animadversiones pro vinculo in priore instantia 
exhibitas sese referre potest, semper tamen, praesertim quoad supplementum instructionis, si hoc peractum fuit, proprias 
animadversiones proponere debet.  

Art. 57 – § 1. Promotor iustitiae intervenire debet cum ipse matrimonium impugnat ad normam art. 92, n. 2.  

§ 2. Promotor iustitiae, dato decreto a iudice, sive ex officio sive ad instantiam defensoris vinculi vel partis, intervenire 
debet ubi de lege processuali tutanda agitur, potissimum ubi res est de actuum nullitate vel de exceptionibus. 

§ 3. Si in praecedenti instantia causae principalis vel incidentis intervenerit promotor iustitiae, in ulteriore gradu 
eiusdem causae eius interventus praesumitur necessarius (cf. can. 1431, § 2).  

Art. 58 – In causis in quibus promotor iustitiae matrimonium ad normam art. 57, § 1 impugnavit, ipse iisdem gaudet 
iuribus ac pars actrix, nisi ex rei natura vel ipso iuris praescripto aliud constet.  

Art. 59 – Nisi aliud expresse caveatur:  

1º quoties lex praecipit ut iudex partes earumve alteram audiat, etiam vinculi defensor et promotor 
iustitiae, si iudicio intersit, audiendi sunt;  

2º quoties instantia partis requiritur ut iudex aliquid decernere possit, instantia vinculi defensoris vel 
promotoris iustitiae, si iudicio intersit, eandem vim habet (cf. can. 1434).  

Art. 60 – Defensore vinculi vel promotore iustitiae, si eius praesentia requiritur, non citatis, acta irrita sunt, nisi ipsi, etsi 
non citati, revera interfuerint, aut saltem ante sententiam, actis inspectis, munere suo fungi potuerint (cf. can. 1433).  

d) De cancellariae tribunalis moderatore et ceteris notariis  

Art. 61 – § 1. Ad cancellariae tribunalis moderatorem, qui eo ipso est notarius ad acta iudicialia, spectat curare ut iuxta 
iudicis mandata acta tribunalis recte redigantur et expediantur atque in archivo custodiantur (cf. can. 482).  

§ 2. Ideo, nisi aliter provisum fuerit, ad ipsum pertinet: referre in protocollo acta omnia quae ad tribunal pervenerint; 
causarum initium, progressum et finem in protocollo adnotare; documenta a partibus exhibita recipere; citationes et 
litteras expedire; summaria processuum conficienda et iudicibus distribuenda curare; acta et documenta cuiusque causae 
custodire; eorundem exemplar, authenticitatis nota munitum, si appellatio interponatur vel ex officio, ad tribunal 
appellationis mittere; exemplar actorum ac documentorum originale in tribunalis archivo asservare; cuiusvis actus vel 
documenti exemplar authenticitatis signo munire ad instantiam legitimam cuius interest; denique documenta restituere 
ad normam art. 91, §§ 1-2.